

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3089
उत्तर देने की तारीख : 18.12.2025
आंध्र प्रदेश में पीएम-विश्वकर्मा योजना

3089. श्री जी.एम. हरीश बालयोगी :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश के कोनासीमा जिले में पीएम-विश्वकर्मा योजना के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) कोनासीमा जिले में अब तक इस योजना के तहत पंजीकृत और नामांकित लाभार्थियों की ट्रेड-वार संख्या कितनी है;
- (ग) कोनासीमा जिले में इस योजना के तहत स्वीकृत प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या कितनी है और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उनके स्थान, कार्यान्वयन एजेंसियों और शामिल ट्रेड, जिनके लिए प्रशिक्षण प्रदान किया जा रहा है, का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या इनमें से कोई प्रशिक्षण केंद्र वर्तमान में कार्यरत है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और प्रत्येक केंद्र में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे कारीगरों की संख्या कितनी है;
- (ङ) क्या सरकार को कोनासीमा जिले में इस योजना के तहत अतिरिक्त प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करने के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त/अनुमोदित हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (च) कोनासीमा जिले में इस योजना के तहत कौशल प्रशिक्षण, प्रमाणन, टूलकिट वितरण और वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाले लाभार्थियों की संख्या कितनी है; और
- (छ) आंध्र प्रदेश के कोनासीमा जिले में पिछले तीन वर्षों के दौरान इस योजना के तहत कितनी निधि स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

- (क) और (ख) : पीएम विश्वकर्मा स्कीम का शुभारंभ, 18 पारंपरिक व्यवसायों में अपने हाथों और औजारों से काम करने वाले कारीगरों और शिल्पियों को संपूर्ण सहायता प्रदान करने के लिए, दिनांक 17.09.2023 को किया गया था। दिनांक 15.12.2025 की स्थिति के अनुसार, स्कीम के तहत डॉ. बी. आर. अंबेडकर के कोनासीमा जिले में 1.03 लाख कारीगरों को नामांकित किया गया है, जिनमें से 6,535 कारीगरों को त्रि-स्तरीय सत्यापन प्रक्रिया के उपरांत सफलतापूर्वक पंजीकृत किया गया है। डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनासीमा जिले में लाभार्थियों का व्यापार-वार ब्यौरा **अनुबंध-I** पर है।
- (ग): पीएम विश्वकर्मा के तहत कौशल घटक को कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) द्वारा क्रियान्वित किया जा रहा है। डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनासीमा जिले में पीएम विश्वकर्मा के तहत प्रशिक्षण केन्द्रों, उनकी अवस्थिति और व्यापारों का विवरण **अनुबंध-II** पर है।
- (घ): कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) से प्राप्त सूचना के अनुसार, वर्तमान में निम्नलिखित प्रशिक्षण केंद्र प्रचालन में है।

क्र.सं०	टीसी आईडी	टीसी का नाम	व्यापार
1	टीसी-326892	भारत के किसानों की खरीद, प्रसंस्करण और खुदरा बिक्री सहकारी समितियों का राष्ट्रीय महासंघ (नैकोफ)	मालाकार और वाशरमैन (धोबी)

दिनांक 12.12.2025 की स्थिति के अनुसार, डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनासीमा जिला, आंध्र प्रदेश में कोई प्रशिक्षण प्रदान नहीं किया जा रहा है।

(ड): कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) पीएम विश्वकर्मा स्कीम के तहत प्रशिक्षण इन्फ्रास्ट्रक्चर का विस्तार करने हेतु वांछित आवश्यकताओं का निरंतर आकलन कर रहा है। वर्तमान में, विशेष रूप से कोनासीमा जिले में केंद्र द्वारा पहले से स्वीकृत प्रशिक्षण केंद्र के अलावा किसी अन्य प्रशिक्षण केंद्र को औपचारिक मंजूरी नहीं दी गई है।

(च): डॉ बी आर अंबेडकर कोनासीमा जिले में, कौशल प्रशिक्षण, प्रमाणन, टूलकिट वितरण और वित्तीय सहायता प्राप्त लाभार्थियों की संख्या निम्न प्रकार से है:-

जारी पीएमवी प्रमाणपत्र	मूलभूत प्रशिक्षण पूर्ण	स्वीकृत ऋण	ऋण राशि (करोड़ रुपए में)	वितरित टूलकिट
6,535	5,079	1,044	9.46	568

(छ): चूंकि पीएम विश्वकर्मा केंद्रीय क्षेत्र की स्कीम है; अतः राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र/जिला वार निधियाँ आवंटित नहीं की जाती है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3089, जिसका उत्तर दिनांक 18.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-I

पीएम विश्वकर्मा के तहत डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनासीमा, आंध्र प्रदेश में पंजीकृत लाभार्थियों की संख्या

क्र०सं०	व्यापार का नाम	पंजीकृत लाभार्थियों की संख्या
1	अस्त्रकार	8
2	बार्बर (नाई)	633
3	टोकरी/चटाई/झाड़ू बनाने वाला/काँयर बुनकर	803
4	नाव निर्माता	25
5	कारपेंटर (सुथार/बढई)	1,607
6	काँबलर (चर्मकार)/जूता बनाने वाला/फुटवियर कारीगर	407
7	गुड़िया और खिलौना निर्माता (पारंपरिक)	66
8	फ्रिशिंग नेट निर्माता	429
9	गारलेंड मेकर (मालाकार)	377
10	गोल्डस्मिथ (सुनार)	95
11	हथौड़ा और टूल किट निर्माता	130
12	ताला बनाने वाला	14
13	मेसन (राजमिस्त्री)	0
14	धातु शिल्पी/मेटल डलाईकार	57
15	पाँटर (कुम्हार)	179
16	स्कल्पटर (मूर्तिकार, पत्थर तराशने वाला)	55
17	टेलर (दर्जी)	1
18	वाशरमैन (धोबी)	1,649
सकल योग (सभी व्यवसाय)		6,535

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3089, जिसका उत्तर दिनांक 18.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-II

डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनासीमा जिले में पीएम विश्वकर्मा के तहत प्रशिक्षण केन्द्रों, उनकी अवस्थिति और व्यवसायों का विवरण

क्र.सं.	टीसी आईडी	प्रशिक्षण केंद्र का नाम	प्रशिक्षण केंद्र का पता	व्यवसाय
1	टीसी 300950	श्रीटेक-एपी-कोनासीमा- पी.गन्नावरम	डी नं० 7-47, लक्ष्मी प्रा० आईटीआई, पुलिस स्टेशन रोड, पी.गन्नावरम, डॉ बी आर अंबेडकर कोनासीमा, 533240	बार्बर (नाई)
				कारपेंटर (सुथार/बढ़ई)
2	टीसी 301048	श्रीटेक-एपी-कोनासीमा- पी.गन्नावरम	सी/ओ एलिम प्राइवेट आईटीआई, एर्ला वन्थेना मेन रोड, अमलापुरम, डॉ.बी.आर. अम्बेडकर कोनासीमा - 533201	वाशरमैन (धोबी)
				बार्बर (नाई)
				टोकरी/चटाई/झाड़ू बनाने वाला/काँयर बुनकर
				कारपेंटर (सुथार/बढ़ई)
3	टीसी 301626	श्रीटेक-एपी-कोनासीमा- पी.गन्नावरम	4- 100/1 उषा किरण आईटीसी, चितला चेरुवु रोड, मुम्मिदिवरम, डॉ. बी.आर. अंबेडकर कोनासीमा, 533216	पॉटर (कुम्हार)
				वाशरमैन (धोबी)
4	टीसी 304322	मेधावी फाउंडेशन- मंडपेटा 2	पहला वार्ड.सचवलयम, चौधरी गारी पेट्रोल बंक रोड, गोल्लालगुंटा मंडपेटा - 533308, कोनासीमा	बार्बर (नाई)
				कारपेंटर (सुथार/बढ़ई)
5	टीसी 310098	इका-पीएमसवी-एपी- रामचंद्रपुरम	2-1-53/2, मेन रोड, म्युनिसिपल हाई स्कूल ज़ोन एरिया, कम्मावरिसवरम, रामचंद्रपुरम - 533255	वाशरमैन (धोबी)
6	टीसी 311161	इका-पीएमवी-एपी- कोनासीमा-मंडपेटा	4-17-14, अंध विद्यालय के पीछे दूसरी मंजिल, तरवानीपेटा, मंडपेटा -533308	गोल्डस्मिथ (सुनार)
				टोकरी/चटाई/झाड़ू बनाने वाला/काँयर बुनकर
				कारपेंटर (सुथार/बढ़ई)
				कॉबलर (चर्मकार)/ जूता बनाने वाला/ फुटवियर कारीगर
7	टीसी 311525	श्रीटेक-एपी-मंडपेटा	डी.नं.:1-454, सूर्य चंद्र पेपर मिल रोड, मारेडुवाका, मंडपेटा, डॉ.बी.आर. अंबेडकर कोनासीमा, 533308	वाशरमैन (धोबी)
				फ़िशिंग नेट निर्माता
8	टीसी 313862	इका-पीएमवी-एपी- कोनासीमा-अत्रेयपुरम	महात्मा गांधी जूनियर कॉलेज ग्राउंड, बस स्टैंड के सामने, अत्रेयापुरम, डॉ.बी.आर. अंबेडकर कोनासीमा	टोकरी/चटाई/झाड़ू बनाने वाला/काँयर बुनकर
				फ़िशिंग नेट निर्माता
				गोल्डस्मिथ (सुनार)
				मालाकार
				वाशरमैन (धोबी)

क्र.सं.	टीसी आईडी	प्रशिक्षण केंद्र का नाम	प्रशिक्षण केंद्र का पता	व्यवसाय
9	टीसी 316808	इका-पीएमवी-एपी- कोनासीमा-द्रक्षाशर्मा	प्रतिभा जूनियर कॉलेज, द्राक्षारामा, डॉ. बी.आर.अंबेडकर कोनासीमा जिला, आंध्र प्रदेश।	कॉबलर (चर्मकार)/ जूता बनाने वाला /फुटवियर कारीगर
				फ्रिश्चिंग नेट निर्माता
10	टीसी 318413	इका-पीएमवी-एपी-कोथापेटा	सत्यम वोकेशनल जूनियर कॉलेज, मेन रोड, कोठापेटा	हथौड़ा और टूल किट निर्माता
11	टीसी 326892	भारत के किसानों की खरीद, प्रसंस्करण और खुदरा बिक्री सहकारी समितियों का राष्ट्रीय महासंघ (नैकोफ)	नैकोफ स्किल एकेडमी, महात्मा गांधी जूनियर कॉलेज ग्राउंड, बस स्टैंड	पाँटर (कुम्हार)
				मालाकार
				वाशरमैन (धोबी)